primo etat in memoria (a) & illa distincta notitia, perfecte declarati-
 va, est perfectum verbum: hoc dicit Augustinus 9. de Trinitate cap.
 10. Nam placet mihi, quod notat, & distinctio quid sit interpretati-
 o. & hoc est verbum ejus: & ibidem premit in eodem cap. Augu-
 stinus quod jam superius positum est: quomodo de memoria potest, &
 distincti potest, id est, distinctio: & distinctio actualiter cognosci vitu-
 tate ejus, quod est in memoria. Non igitur de ratione verbi est gigni-
 posse inquisitionem, sed necessarium est intellectui imperfecto, quia non
 potest scire in habere notitiam distinctivam objecti: habet enim notitiam
 talem post inquisitionem: & ideo verbum perfectum non est notitia sine
 inquisitione, & tamen quomodo verbum perfectum sequitur talem inqui-
 sitionem, & illa inquisitio non est generatio ipsius verbi formaliter, sed
 quoniam prout ad hoc, ut generetur Verbum, quod bene inquit Augu-
 stinus, in auctoritate prealleg. libi 17. de Trinitate cap. 15. *Hac signa
 illas volubili qualem modum solamur, cum a nobis annos, non
 illud sicut invenimus fuerit, vel occurrit, cogitatur, & tunc fit
 verbum Verbum, quomodo ad illud, quod scimus, pervenit, quod
 inde separatur Verbum ejus, & c.* immo, quod illa distinctio, id est,
 inquisitio non est generatio verbi formaliter, sed eam sequitur gignitio
 verbi de eo, quod scimus, id est, de objecto in memoria habitualiter
 cognito. (b) Et tunc si objicitur, ad quid tunc inquisitio esset neces-
 saria? Posset dici ad istud, quod motus est necessarius ad hoc, ut indu-
 catur forma perfecti, que non possit sciri in principio motus induci
 vel haberi: imitari formam ordinatam ad indistinctam ultimam
 formam, & absque illo ordine formarum non possit ultima forma induci
 sciri: & sic secundum hoc posset iste ordo, scilicet quod primo est ha-
 bitabilis notitia confusa, secundo actualis intellectio confusa, tertio
 inquisitio, & in inquisitione nota verba de multis notitiis habitabilibus
 virtualiter contentis in memoria, quam inquisitionem sequitur dis-
 tinctio, & actualis notitia primi objecti, cujus cognitio inquitur: que
 notitia actualis distincta inmixta habituali in memoria perfecta.
 & tunc est prima memoria perfecta, & assimilatur memoria in parte.
 Ultimo est memoria perfecta gignitur verbum perfectum sine inquisitio-
 ne mediante inter ipsam, & verbum, & illa gignitio assimilatur gigni-
 tioni Verbi divini perfecti est memoria paterna perfecta, & nullum igitur
 verbum est perfectum representans Verbum divinum, quod potissime
 investigat Aug. nisi illud, quod gignitur de memoria perfecta sine in-
 quisitione media inter talem memoriam, & tale verbum: licet nec illa
 memoria possit haberi in nobis propter imperfectionem intellectus
 nostri, nisi precedat inquisitio. Ultimam dubium solvit quaerentis est:
 Utrum ad rationem verbi concurrat voluntas, pura scilicet de ratione
 ejus sit, quod sit notitia voluntate penita, vel voluntate agente, vel
 copulante eam memotivam, secundum Augustinum, in multis locis. Illam
 questionem movet Augustinus 9. de Trinitate cap. 10. recte ergo, in-
 quit, *quaeritur utrum omnia notitia sit verbum, an tantum amata*
no.

notitia. Novimus enim, & ea que odimus, sed nec concepta, nec
 paria dicenda sunt ad nos. Et respondit, non omnia, quae quomodo
 modo tangunt, concipiuntur: sed aliqua, ut tantum nota sint,
 non in voce verba dicantur sicut illa, de quibus nunc agimus: alie-
 ter eum dicuntur verba, quae spacia temporum syllabis tenent:
 aliter tunc, quod notum est verbum dicitur, quomodo de memoria
 profertur, vel dicitur potest, quomodo rei ipsa dicitur: & habet
 polita. Verumtamen cum illa, quae odimus recte dicitur, & ver-
 bum est, & neque odiosum notitia nobis dicitur, sed ipsa notitia:
 ita quod de ratione verbi non est gigni amote objecti cogniti: sed nec
 est in signi amote notitia, quae est verbum, & tamen connotatur: per-
 tinet verbum duplex alius voluntatis, unus patris, quo imperatur
 alius ille, & inquisitio prout, sine qua non pervenitur ad verbum
 actus ille, & inquisitio prout, sine qua non pervenitur ad intellectus
 perfectum, sicut patet 9. de Trinitate ult. cap. & alius, quo intellectus
 perfectus in intellectu notitia iam habita, sine qua non pervenit in-
 quisitio in notitia iam habita. Non igitur actus voluntatis est de essen-
 tialibus in notitia iam habita. Non igitur actus voluntatis est de essen-
 tialibus verbi, nec formaliter, nec in causa: sed connotatur necessitate
 ad generationem ejus similiter, propter hoc, quod in intellectu vo-
 luntatis non complacet, in ista notitia intellectus non permanent in
 ea, & ita illa notitia non habet rationem verbi permanentis in
 ea, & ita illa notitia non habet rationem perfecti (a) verbi intensivi, quia
 tamen permanentia non est de ratione perfecti, quam unus aut: voluntas
 autem respiciens objectum, cuius est verbum, quo modo Augustinus petra-
 nam verbi, nisi stricte dicere Dominus Jesus, sed in Spi-
 ritu sancto: hoc dicere includit acceptationem objecti dicti, & addit
 aliquid ultra rationem verbi absolute.

Et argumentum hujus questionis. Ad primum patet, quod illa au-
 thoritas indiget expositione: dicit enim ibi, *ipsa phantasia ejus, scilicet
 illi est Carthagini, in memoria mea verbum est:* patet inquitur in-
 ducit ipsum 14. de Trin. cap. 15. quod verbum non est formaliter in
 memoria: esse oportet quod intelligatur casualiter hoc formaliter.
 Ad secundum, hoc usque alteratio fiat de voce, utrum sit signum
 rei, vel conceptus: tamen breviter concedendo, quod illud, quod
 significatur per vocem proprie est res: sunt tamen signa multa ordina-
 ta ejusdem significati, littera, vox, & conceptus: hinc sunt multi ef-
 fectus ordinari ejusdem cause, quorum nullus est causa alterius, ut
 patet de Sole illuminante plures partes mundi, & ubi est talis ordo cau-
 satorum, absque hoc, quod unum sit causa alterius, ubi est in memora-
 tio cujuslibet respectu ejusdem cause, quorum nullus est causa alter-
 ius, excludendo aliud in ratione cause: non autem excludendo aliud
 in ratione effectus in mediatores. Et tunc posset concedi aliquo modo
 effectum potius quomodo esse causam respectu effectus remotioris, non
 pro.

quod aliquoties talem est supra per auctoritatem Aug. 7. de Trin. c. 3. ubi vult, quod verbum declarans se: & idem 19. de Trin. c. 14. proinde, inquit, tanquam seipsum dicens, pater, & hoc est seipsum perfectissime declarans, &c. & quibus duobus auctoritatibus patet, quod idem potest ad se referri, ut declarans ad declaratum, & per consequens non est relatio realis. Sed postea hoc dicitur respectibus in se, quod alter fit proprietatis, & alter non quia dicitur de hoc nomine *verbum*, non quia significat utrumque, vel alterum? Videtur quidem, quod *verbum* significet per se respectum istius realem, & primo, quia est abstractum, ut dictum est prius, significat eundem; sed quia connotat notitiam personam, quae notitia habet respectum rationis ad cognita per eam; ideo etiam connotat quasi adhuc remotionis rationem declarativi: & ita *verbum* significabit proprietatem secundae personae, licet connotet aliquid abstrahendum in illa persona, quod est quasi terminus formalis productionis illius personae, & mediante illo quasi terminus connotat respectum ad omne illud, ad quod illud abstrahendum potest habere respectum rationis, scilicet ad omnia declarata. Ad August. 6. de Trinitate, concedo, quod sicut est ars: ita etiam dicitur sapientia Patris, & virtus; & tamen sicut Pater formaliter est sapientia, & virtus, ita etiam formaliter est ars: si autem pater formaliter erat, & hoc ut artifex, & creativa ratio formaliter est in patre, & ita ille respectus artis ad creatorem, ut ad artificem, est communis tribus, licet approprietur filio, sicut huius appropriatur sapientia propter convenientiam cum productione sua. Ad illud pro opin. de 83. q. 2. 65. potest dici, quod melius interpretatur logi: Graeco per illud, quod est verbum, utrumque, quam per illud quod est ratio: quia ratio non ita significat respectum ad patrem, sicut verbum: nec etiam ita connotat respectum ad declarata, sicut verbum: non autem vult August. dicere, quod verbum dicat essentialiter relationem ad creaturam, sed ratione declarativi, quia dicit, ut significetur non solum ad patrem respectibus, sed ad illa etiam, quae per *verbum facta sunt operativa potentia*, verbum autem non dicitur operativa potentia Patris, nisi sicut dicitur sapientia Patris, & ars Patris, quae non sunt *gr.* nisi secundum appropriationem; aut falleret intendat, quod hoc nomen Verbum utrumque respectum significet, tunc non significat praecise proprietatem secundae personae, sed cum hoc alium respectum appropriatum, & tunc congrua est interpretatio legos in *verbum*, & non in *rationem*: quia ratio nec respectum proprium in verbum, propterea quod plus dicit, quam proprietatem personae, nec August. dicit interpretationem esse in aliquid, quod significat proprietatem personae secundae. Cum additur postea, quod verbum dicit respectum ad creaturam proprium sibi; hoc videtur multo falsius, quam conclusio opposita ei, quam teno, quia non tantum ad creaturam relatio non includitur in ratione essentiali abstrahens personae, sed nec aliquo modo potest pertinere ad aliquam, qui uniformiter pertinet; ad totam Trinitatem, quia tota Trinitas uniformiter fit

se habet ad omne aliud a se locutionis quodcumque esse, sive secundum esse in re, sive secundum esse intelligibile, & cum probatur per declarativum, dico, quod intellectus actualis patris est declarativa: nec declarativum est propria ratio verbi, sed notitiam expressam consonaturam declarativum, quia illa expressio est notitia actualis, vel in notitia actuali, & ideo huius appropriatur declarativum, licet non sit proprium eius. Cum additur postea, quod appropriatio non fit nisi propter convenientiam cum proprio: non loquitur ex hoc, quod appropriatum sit proprium, sed oppositum: & concedo, quod proprium sibi, quod est expressum habet convenientiam cum sapientia, & declarativo, & cum arte, pro eo, quod illa expressio est aliquis per modum intellectus, & virtute intellectus, & talis expressio est notitia actualis, cuius est declarare notitiam habitualem, de qua exprimitur. (a) Sed ratio hanc est difficultas melior, quam sit illa de ratione declarativi, scilicet utrum verbum exornatur virtute intellectus patris, non tantum de essentia divina, quasi objecto praesente intellectui patris; sed de aliis intelligibilibus, ut sic habeat respectum ad creaturas, non ut in se sunt, sed ut habent esse in intellectu potero, prius origine, ut videtur, quam verbum exprimitur: & tunc haberet ad illam relationem expressi: esset cuius tunc verbum expressum non tantum de essentia, ut objecta intellectui patris, sed etiam de aliis intelligibilibus, & de hac difficultate alias in quaestione de uniformi habitudine Trinitatis ad alia a se.

Utrum per rationem naturalem possit cognosci Verbum non esse essenziale in divinis? (b) Quod non, quia hinc Trinitas ratione naturali cognoscitur. Item in creatura verbum est aequae, scilicet cuiuslibet suppositi in natura.

Contra, cognoscitur non esse verum primam personam esse verbum, sed alia est prima solutio. ad illud de negatione patris, quod conceptus terminus huius verus in se, sicut non, essentiali negatione de affirmativa, hoc possit demonstrari, nam propter effectum causae autem conceptum commutem potest, non per impossibile, & quodlibet contrarium solvi. Verum ratio Verbi sit prior respectu sibi in se, quia persona, quod sic, quia est magis per se terminus primi productivi. Contra, non prior notitia. Contra 7. de Trinitate, c. 4. opinio veri intelligibilis. Contra, natura substantia dicitur principium moderatum. Solutio. Filius est substantia in natura intellectus, hinc, genitus a patre natura eiusdem, respectu essentiali in eadem

DISTINCTIO XXVIII.

Circa istam distinctionem vigesimam octavam, in qua Magister agit de proprietatibus consubstantialis trinitatis. Primo quæro.

QUÆ.

- a Supra dist. 1. quæst. 2. art. 2. & 2. dist. 1. & quæst. 3. art. 3.
b Addit.

QUESTIO PRIMA.

Utrum ingentium sit proprietas ipsius Patris?

Quod non: primo sic. Nulla proprietas dicitur formaliter de essentia: hoc probatur per rationem, quia tunc ipsa distinguatur: patet etiam exemplo, sicut essentia non dicitur formaliter generans, nec genita, spirans, nec spirata, sed essentia, ut videtur, est formaliter ingentis: ergo ingentium non est proprietas alicujus personae. Spiritus sanctus etiam est ingentium formaliter, ut probabo: ergo esse ingentium non est proprietas patris: probatio assumpti, quia essentia non est genita: ergo est non genita: consequentia patet per Philosophum 2. *Perihemenias*, (a) quia affirmativa de predicato infinito, sequitur ad negativam de predicato finito, & e converso cuius constancia subiecti, & ulterius: ergo est ingentis. Hae consequentia probatur per August. 5. de *Trinitate* cap. 7. qui dicit, quod idem est ingentium, & non genitum: confirmatur argui potest de Spiritu sancto, si non est genitus: ergo est non genitus: & altera, igitur est ingentium.

Præterea, omnis proprietas personalis est relativa, quid aliud ad se dicitur commune est tribus, ex 4. *Trinit.* ingentium autem non dicitur relationem, ut probabo: ergo, &c. Probatio minoris, quia si sic: igitur omne ingentium est relativum, hoc etiam est vera: omne genitum est relativum: hanc converso per contrapositionem: ergo omne non relativum est non genitum: tunc arguo, omne non genitum est relativum: omne non relativum est non genitum: ergo omne non relativum est relativum. Conclusio impossibilis: ergo aliqua præmissarum: non ista, quæ sequitur ex vera per conversionem per contrapositionem: ergo alia. Item si impassibilitas esset proprietas patris, ergo inspirabilitas esset notio Patris, & Filii: & ita essent sex notiones, quod negatur communiter. Præterea, Ambrosius, 4. de *Spiritu sancto*, voluit ut hoc nomine ingentis, sicut Magister dicit in littera, Oppositum Augustini: ad Oronum 2. *Non dicit esse ingentis, certis fides declaratur.*

QUESTIO II.

Utrum impassibilitas sit proprietas constitutiva primæ personæ in divinitate?

Secundo quaeritur, Utrum impassibilitas sit proprietas constitutiva primæ personæ in divinitate? Quod sic. Damascenus, 1. de *divinis* sicut unum præter incarnationem, generationem, & processionem constituitur.

a Scot. 2. Peri. q. 2. 3. 4. 5.

Ita, quod non excludit omnes proprietates personales, quia tunc in Patre non esset aliqua proprietas, nisi impassibilitas: igitur excludit omnia alia in ratione proprietatis personalis constitutivæ: ergo vult omnes istas, & solas esse tales relationes: igitur ingeneratio est proprietas constitutiva personæ. Oppositum: sicut secunda persona se habet ad filiationem, sic prima persona ad paternitatem: sed filiatione constituitur secunda persona: ergo et paternitate prima. Ad primum questionem dico, quod duo sunt videnda: primo, qualiter ingentium tolli patris conveniat: & secundo, quomodo possit esse proprietatis, cum videatur tantum negationem importare.

Quantum ad primum dico, quod omnis dictio composita ex aliquo multiplici, & particula privativa est dupliciter multiplex: tum ex multiplicitate affirmationis oppositæ, tum ex multiplicitate privationis, sicut patet per Philosophum 5. *Metaph.* cap. de potentia, (a) ubi importentiam distinguit secundum multipliciter potentiam, & præter hoc secundum multipliciter privationem, quæ ponitur cap. de privatione, eodem 5. (b) & ita hoc nomen ingentium, est multiplex: ex multiplicitate eius, quod est genitum, & multiplicitate particule privativæ. Quantum ad primum, genitum dicitur proprie productum per generationem, ut primus terminus: extendendo autem genitum, dicitur genitum communicatum per generationem, quod est terminus formalis generationis, sicut dicit Hilarius. (c) *Quod nihil nisi natum habet filium.* Tertio modo extenditur genitum ad productum, sive ad præexistens generationem, sicut ipsum in se non sit terminus generationis, nec primus, nec formalis. Privatio etiam, licet multipliciter possit distingui in privationem proprie dictam, puta quando aliquid caret eo, quod natum est habere, & quando, & ut oportet, &c. & in privationem communiter dictam, scilicet quando aliquid caret illo, quod natum est habere, non tamen secundum conditiones prædictas, & adhuc communis quando caret illo, quod ipsum natum est habere, non secundum ista, sed secundum genus: sicut talpa dicitur cæca, quia visio, quæ privatur per excitationem, non repugnat animali secundum genus, licet repugnet talpæ secundum speciem. Et isto modo, tanto generius aliquid diceretur privatum, quanto magis habitatur: ceterum est privatio, minus est competere communiori conventi ipsi privato, puta communis diceretur privatum aliquid, quod non haberet illud, quod natum est ipsi competere secundum rationem corporis, quam cui natum est competere secundum rationem corporis animatum: & adhuc communius, quod natum esset habere secundum rationem substantiæ, quam quod natum esset habere secundum rationem corporis: & communissime, si natum esset habere illud secundum rationem entis. Exemplum primi, si lapis dicitur esse inanimatus,

a Tex. 17.

b Tex. 27.

c 5. Metaph. 27. 10. Met. 1179.

tas, & privati animi, hoc est, quia convenit sibi secundum rationem corporis, cuius animatum est differentia. Exemplo secundum, sicut Angelus dicitur incorporeus. Exemplum tertii, sicut omnis creatura dicitur imperfecta, non quia nata sit habere omnem perfectionem in suo genere: sed quia habere omnem perfectionem, non repugnat enti, quia uni soli enti convenit esse simpliciter perfectum. (a) Negatio etiam distinguitur per negationem extra genus, quae contradicit affirmacioni in simpliciter, & ita vera est de quolibet, de quo falsa est affirmacioni, si de ente, si de non ente. Alia est negatio in genere, & ita praesupponit naturam generis de qua dicitur: & ita potest intelligi multipliciter secundum multiplex genus communium, & minus commune. Ad propositum igitur loquendo de multiplicitate impetrata per hanc particulam, se, licet sit altercatio, utrum impo-
negationem in genere, vel privationem: tamen videtur, quod idem sit in proposito, accipiendo negationem secundum genus communissime, si natura est habere illud: & privationem secundum genus communissime, quia negatio in aperto nato, est privatio secundum Philosophum 4. Metaph. (b) ita quod nihil addit privatio ultra negationem, nisi quod requirit naturam apertam in qua sit: igitur negatio in genere, quocumque modo accipitur genus, cum sit in aperto nato aliquo modo, licet non secundum se apertam, ipsa est privatio aliquo modo secundum genus, licet non proprie in tali, secundum quod tale. Et si obijciat contra hoc, quia nulla est privatio in divinis, quia privatum est imperfectum, Respondetur, quod hoc concludit de privatione secundum rationem propriam subiecti privati: enim ipsum carens aliquid, naturam esse secundum se habere illud, imperfectum esset: sed si naturam sit secundum rationem generis, non autem secundum se habere illud, non esset imperfectum, licet careret ipso. Quod autem hoc modo multae privationes accipiuntur in creaturis patet, non solum per illud Philosopho de talis, sed etiam per communem divisionem communium in habitum, & privationem: quae animal in rationale, & in irrationale: irrationale quidem dicit privationem in bove, non equo, quod naturam esse haberi in eo, secundum quod est animal: genus quidem quasi commune haberi, & privationi, est illud, cui convenit apertum ad utrumque. In proposito autem extendit ad illud, quod est genus, sive intelligamus per privationem, sive negationem secundum genus (per quae ambo idem intelligi) possumus accipere quasi genus hic, quod est commune ad tres personas, ut persona, sive subsistentia: & tunc dicimus patrem privari aliquo secundum genus, vel quod in patre dicitur negatio aliqua secundum genus alicuius, quod naturam esse competere, non tantum enti, sed supposito, quod est commune Patri, & Filio, & tunc hoc nomen ingentium poterit ad propositum

a 1. Post. 10.
b Text. 4.

suum quadrupliciter accipi. Uno modo propriissime prout significat carentiam propriam eius, quod importatur per hoc nomen *genitium*, ut scilicet primi producti per generationem: & hoc modo non est in divinis, quia ibi nihil caret eo, quod sibi naturam est in esse. Secundo modo prout significat communiter carentiam eius, quod significatur proprie per genitum, & tunc connotat subsistentiam sive personam, & significat carentiam generis, proprie sumpti, & hoc modo videtur competere de virtute sermionis, Patri, & Spiritui sancto, quorum uterque est subsistentia, & non est genitus: non sic convenit esse: quia ipsa, licet sit ens, & non genita, non tamen est per se subsistentia, & persona. Tertio modo, ut dicitur extrinsecum secundum genus: & hoc geniti secundo modo sumpti, scilicet pro communicato per generationem: & hoc modo essentia non dicitur ingenerabilis, removendo aptitudinem ad communicacionem. sed ut in Patre potest dici non communicata, & ita ingentia, si hoc modo sumatur *ingentium*. Quarto modo significat carentiam secundum genus generis communissime sumpti: & tunc idem est *ingentium*, quod subsistentiam non productam, & hoc modo accipitur a Sanctis, ita quod idem est *ingentium* in divinis, quod improductum proprie dictum: quod patet per Augustinum de Trinitate cap. 26. Pater enim solus non est ab alio, ideo solus appellatur *ingentium*, & idem vult ad Gratianum secundo. Dico igitur, quod *ingentium* secundum usum Sanctorum, prout scilicet significat negationem generis communissime sumpti, scilicet producti, connotando subsistentiam in natura divina, sic convenit soli patri, sicut patet per auctoritatem Augustini per allegatam.

Pro opinione prima, proprietate incommunicabilis constituit *ingentium* hoc, & de Trinitate cap. 6. & si solus non genitus esset, nihil prohiberet eum, scilicet, Patrem dicere *ingentium*, & si genitus quisque situm, non ex eo ipso est *ingentium*, quia generis homines genuntur aliter post. cap. 7. (c) nec ideo quisque Pater, quia genitur, nec *ingentium* immo quia pater, post inquit, alia notio est qua intel-
ligitur genitor, alia qua *ingentium* & cap. 3. cum *ingentium* dicitur pater, non quia sit, sed quia non sit ostenditur cap. 9. etiam cum dicitur *ingentium*, non ad seipsum dicitur, sed quod ex genere non sit ostenditur. Contra de respectu ad primum. Item, absolutum prius est: ergo quanto magis habet de ratione absoluti, tanto magis est prius. Item, non habere per productionem procedit productioni pertinet ad rationem potentia propinqua, sicut est amicus in pedimentis. Confirmatur per simile, de inspirabili. Modo essentia prius est in aliquo non communicata, quam communicata, essentia secundum se non est communicata: est ergo. Respondetur. Potentia illa propinqua nullo modo in re procedit generacionem, sed tantum secundum conceptum absolutum, sicut dist. 27. si-

a In aliquibus orig. ponitur ista additio, sed videtur deserta.

Sum est. Non etiam est simile, quia in non constituto per ordinem ad posteriora. Prior est necessario ratio ordinis ad priora. Contra, negatio non constituit personam primam, quia nec secundum ingenitum est negatio. Iuno quia est alia ratio, & nisi, non dicitur essentiam tantum, neque rem positivam aliam a deum. Inductio conclusiva, quod non est ratio. Contra inquam negatio dicitur ingentem.

Respondet, Dignitas personalis. Item negatio incommunicabilis, & propria, quia nec una, nec nec ens, neque de aliquo, nisi propter personam. Item, persona prima, non nisi cum secundum situm, Augusti in sine retracti. Non secundum quod non est, est ingenitum, sed quod unigenitus filium genuit.

De secundo articulo dicunt aliqui, (a) quod cum ingenitum dicitur tantum privationem in genere, vel tantum negationem, & per consequens ex ratione sua formalis non dicitur aliquam dignitatem, nec aliquid ad dignitatem pertinet, & nihil possit poni proprietatem personae divinae, nisi sit aliquid pertinet ad dignitatem: ergo oportet, quod ingenitum ex motu aliquid positivum, ratione cuius connotat sit proprietatem: hoc autem ingenitum ponitur ab eis esse fontalis plenitudo, quae est in solo patre, quia est omnia fecunditas tam ad intra, quam ad extra. Sed contra istud arguitur primo, quia ista fontalis plenitudo non intelligitur ad extra, quia talis fecunditas est communis tribus: sed ad intra non est in parte nisi duplex fecunditas, scilicet ad generandum, & spirandum: haec autem fecunditas non est aliquid unum positivum in parte, nisi essentia: essentiam autem non connotat, ne propter hoc dicitur esse proprietatem patris. Quod autem ista fontalis plenitudo non sit aliqua positiva relatio una in parte, patet, quia tunc in parte essent tres relationes positive, scilicet generatio activa, spiratio activa, & illa relatio, quam circumlocutionem per hoc quod est fontalis plenitudo fecunditatis licet sit inominata, & tunc essent quinque notiones: quod non conceditur communiter, sicut non conceditur in parte, tres proprietates positive relative. Praeterea ingenitum non videtur connotare istam fontalem plenitudinem, quia non primam fecunditatem, quia secundum Augusti cap. de Trinitate c. 6. Est Pater Filium non genuisset, nihil prohiberet eum dici ingenitum: igitur ingenitum potest precedere generationem activam, multo magis etiam non connotat secundam fecunditatem, quia si per impossibile non posset esse productum per modum voluntatis, adhuc tamen esset status in generatione ad aliquam personam ingenitam sub propria ratione; ergo videtur, quod illa fontalis plenitudo, quae nihil dicit nisi duplicem fecunditatem, non potest connotari per hoc, quod est ingenitum. Tertio, quia ratio eorum non videtur valere, quia si proprietatem personalem diceret dignitatem simpliciter: igitur alia persona, quae non habet istam, non haberet omnem dignitatem simpliciter, quod est inconveniens.

Aliter

Aliter dicitur, (a) quod hoc positivum est esse a se, & hoc dicitur esse intentio Ricard. & quod est esse a se, est aliquid proprium positivum circumlocutionem per ingenitum, & praedicat relationem ad filium; quia enim aliquid est a se, idem oportet secundum Ricard. quod ab ipso sit omne esse. & omne existere. Contra, esse a se, si est positivum, & abstractum, erit commune tribus, aut relationem, & non ad prius, quia non est nisi negatio relationis ad prius: igitur esse ad filium, & ita etiam a se, vel dicitur habitudinem ad filiationem, si est positivum, vel si dicitur habitudinem ad praecedens, erit negatio relationis, & ita negatio est ingenitum; ergo non est proprium positivum illius.

Ideo videtur sciendum, quod ingenitum, sub propria ratione sua, ut significat non habere generatorem, est proprietatem patris, & sufficienter importat dignitatem, idem non indignitatem; hoc enim sufficit ad personalem proprietatem, quod non sit indignitas, sicut & personalia in divinis non dicuntur esse imperfectiores, non tamen perfectiones simpliciter, idem universaliter in quolibet melius ipsum, quam non ipsam. Et si omnino habet altercatum, quod omnino oportet proprietatem dicere dignitatem non absolutam, sed personalem, potest dici, quod ingenitum in quantum negat habere generatorem, dicit dignitatem personalem primam personae in divinis: quia sicut dignitas est in secunda persona non habere, & tamen illa dignitas non oportet, quod sit a quibus formaliter alioquin positivi proprii connotati per hoc, quod est ingenitum: unde negatio potest dici esse dignitatem in aliquo pro quantum indignitatis esset, si opposita affirmatio poneretur in eo, sicut dignitatis est in rege, quod non sit seculus, vel mercator.

Nota, (b) quod sicut relationes positive fundantur in essentia ex natura rei, sic ista negativitas: ex natura enim essentia est, quod in aliqua persona sit ratio; quae ipsa non sit ab alio. Et sic substratum ipsius relationis, non est nisi essentia divina, ut sit sensus: ingenitum, id est habens divinam essentiam, non ab alio: ex se enim habere dignitatem, & a nullo principitate, est illius habere, sicut rex regnat, ideo ut se est dignitatis: negatio enim praedicat, ut negatio non importat dignitatem, nisi ex hoc, quod circa talem affirmationem fundatur: unde habere dignitatem ab alio simpliciter non est dignitatis, sed ipsam ratione modo notabili habendi, & scilicet per generationem, & spirationem: propter hoc dicitur, quod ingenitum habet, scilicet non productum per generationem, non dicit dignitatem, sed ingenitum, ut est negatio, & non ut connotat Spiritum sanctum, sed tantum Patri sic, ut dicit simpliciter nullo modo esse ab alio. Ad secundum ibi, inspiratum non dicit dignitatem, quia spiritum dicit, ideo non est extra notio, & exponitur ibi ad tertium ingenitum: consideratur enim uno modo simpliciter, & secundum se: alio modo, ut consideratur circa talem naturam.

Pri.

Primo modo substratum non est nisi essentia, ita quod si esset typus, in essentia sine proprietate, esset inexistens. Secundo modo aliquid est substratum negationis ejus tripliciter, vel scilicet, ut in quo fundatur in primo, vel secundo, ut casus est, notificari respectu substantia saluti formaliter, in quo fundatur, non tamen nisi ut est sub proprietate Patris. Contra, nihil diceretur ad argumentum, quod dignitatem importat respectu fundamenti tantum; nec sequitur, quod non dicit dignitatem propriam, quia essentia est indifferens ad plures dignitates personales, quae sunt 15. de Trinitate. Confirmatur, quia ubi ad primum est ostensio positiva, primum est, quam ad plures est, sicut est negativa: & hoc est quod dicitur, quod ratio primum necesse ordine ad posterius, & nunquam alicubi a se ipsum primum relatio ingentium secundum se potest competere suspensum absintio, si est.

Ad argumenta hujus questionis, ad primum, nego minorem; cum probatur per Philosophum secundum Peribromatas; dico, quod illa consequentia Philosophi tenet per virtutem primi principii, scilicet, scilicet a quo nunquam removetur unum contradictorium, de eodem dicitur res ipsam, ut sic autem non potest concludi affirmativa de predicto infuso sequi ad negativam de predicto finito, nisi ubi illud predictum infusum significat negationem extra genus contradictorium affirmativam; sicut quia negatio in genere non contradicit affirmatiioni, & tunc non sequitur non est genitum: ergo est non genitum, nisi in negatione extra genus; & hoc modo non genitum non convertitur cum ingentio, sicut convertitur in accipiendo non genitum, prout dicitur negationem in genere, quomodo intelligit Aug. Ad secundum concedo, quod nulla proprietate persona, secundum vim communem, dicit aliquid ad se: nec tamen oportet omnium proprietatem ejusdem relationem velivret sed falsitatem quod vel positive vel negative si enim relatio sit personalis, & propria alicuius personae, negatio etiam relationis est personalis propria illi personae; & ita non dicit, neque communis tribus; & hoc modo, scilicet negative, in genitum, dicit relationem, sicut patet per Aug. de Trinitate cap. 8. & tunc ubi est ista, & omne non genitum est relatum; & tamen non sequitur: ergo non genitum dicit aliquid ad se: sed sequitur, quod vel dicit aliquid ad se, vel negationem proprie relationis, sive relationem negative, & sic conceditur conclusio, quod omne non genitum sit relatum, positive, vel negative. Ad tertium dicitur, quod inspiratio non dicit aliquam dignitatem, sicut dicitur ingentium, & ita non est notio; sed hoc videtur esse falsum in se, quia, quilibet dignitatis est in Patre, & Filio, non spiratio, sicut in parte non generari, & etiam ad propostum non videtur valere, quia non videtur necessarium ad proprietatem, sive ad notitiam dicere proprie dignitatem. Aliae potest dici, quod ingentium dicit non productum, sicut expositum est in primo articulo solutionis, & hoc modo inspirabile, quia continetur in eo, non est alia notio ab eo; sequitur enim non productum, ergo non spiratum, & non e converso; ergo non est alia notio. Contra, ingeneratio est tantum in parte; inspiratio autem est in Parte,

& Fi.

& Filio; ergo hanc notio non est illa. Sed si illa consequentia sit concedenda, erunt sex notiones, nisi alia ratio assignetur, quare inspiratio non sit notio. Et si videatur absurdum ponere sex notiones, quia committeret non ponitur tot; possit dici, quod locus ab auctoritate non tenet negative. Tempore autem Ambrosii non videtur fuisse vitate etes notiones in parte, quia noluit hoc nomine ingentium uti, tempore etiam Anselmi non videtur fuisse vitate duae notiones positive in parte, quia non videtur ipse vi spirativa, sed pro illa accipit dignitatem communem Patris, & Filii: Et si rursus a principio fuerunt tantum notae tres proprietates notionales, scilicet paternitas, filiatio, & spiratio, & hoc ex verbo Salvatoris in Evangelio, & Iom. in Canonica sua, est tamen (a) postea per investigationem immoventur aliae notiones, & proprietates, quae prius erant in se, sicut non prius notae: & ita sicu posterioribus concesserunt plures notiones, quam priores, non tamen priores eas negaverunt, licet non eas discerint: ita non videtur inconveniens de posterioribus ad istos Doctores ponere tales notiones, dum tamen possint concludere illas ex dictis priorum.

Ad ultimum de Ambrosio patet per Magistrum, quod illud vocabulum ingentium, non erat tempore suo in notum, vel ita accessarium ad expressionem fidei, quod oportet omnem catholicum eo uti: & primam petitionem illa proprietate exprimitur extra occasionem simplicibus fidelibus utotis, quia videtur dicere aliquid ad se, quia non ita manifeste imponit relationem, sicut imponit genitum: & ideo fecerunt, & cautum erat simplicibus fidelibus, non uti illi vocabulo propter haereticos malignantes, sicut hoc vocabulum in se proprio, & primo comparet patri.

Ad questionem secundam videtur posse dici, quod sic, hoc modo intelligendo: essentia enim divina antequam sit elligatur communicata per productionem, videtur in aliquo intelligi non communicata actu, ut in prima persona propter primatum ejus; non quidem non communicabilis, quia non est non communicabilis; sed non actu communicata, quia non videtur posse communicari alicui quasi passive, nisi praebeatur in aliquo non communicata sibi quasi passive, & hoc modo in illo primo signo, in quo tantum intelligitur essentia in aliquo, & illa negatio non communicata actu, videtur haberi intellectus alicuius incommunicabilis. Si enim essentia, ut non communicata actu, non esset incommunicabilis: igitur ipsa (ut non communicata) posset esse in pluribus, & tunc posset esse plures ingentis, & plures prima persona, in quibus aequo primo esset essentia, & non esset ejus status in aliquo primo: sed si haberetur aliquis incommunicabilis subsistens in natura divina, tunc haberetur persona prima: ergo ante omnem intellectum proprietatis positive intelligendo solam essentiam, & ingentium, hoc est non communicatum per generationem, haberetur aliquis subsistens incommunicabilis in natura divina, qui est ingentium; accipiendo ingentium proprie sicut potest accipi in divinis.

Tom. I.

Xx

Item

Item essentia, ut prior relatione est non communicata, & dicitur per se esse. Igitur est in genere. Antecedens probatur, quia ut prior non est communicata, & ut sic dicitur per se esse, 7. de Trinitate cap. 9. consequenter probatur, ut non communicata, non est communis pluribus suppositis, ergo est in uno tantum, & non est nisi in ingratulo, quia genitio est communicata, & hoc redit in illud, quod essentia per se est hoc, vel hic Deus generat in quantum habet principium formale, & per se esse, & non intelligitur aliquid generatum, nisi quod habet principium illud, quod non ab alio, & quod expectat relationem consequentem, quae consurgit terminum in se positum. Contra, igitur per in generationem est proprietates positum in Patre, sicut in Filio potest concedi, quod in neutro est ut per se terminus, nec primus, nec formalis, sed concurrens primus terminus, qui est illud, quia relatione usque concurrens terminus per se terminus, qui est unum extremum.

Conferatur ista opinio per Augustinum, 1. de Trinitate cap. 6. ubi dicitur: Quod si Pater non genuit, & nihil eum prohiberet dici ingenuitatem, ergo potest intelligi aliquid ingenuitatem, non intelligendo, ipsum generale, intelligendo autem ingenuitatem, intelligitur suppositum incommunicabile indubitatum, ergo videtur, quod prius constituitur ibi persona per ingenuitatem ipsam per aliquam proprietatem positivam. Praeterea in omni ordine essentiali negatio ordinis ad prius, videtur immediatius consequi ipsam primam, quam ordo ejus ad secundum, & nisi illi negatio videtur in quadam sequi ipsam in quantum tale: igitur similiter in ordine personarum, prius convenit primae personae negatio ordinis ad priorem, quam ordo ad secundam personam: ergo prius intelligitur ingenuitatem, quam generatio, & in illo priori intelligitur persona incommunicabilis in natura divina: ergo. Praeterea, si secundum imaginationem Philosophorum non esset in divinis nisi unum suppositum absolute, constitueretur per essentiam absque proprietate positiva: & si aliqua concurrens, non esset nisi illa negativa, quae esset non esse ab alio: ergo videtur, quod cum origo posita in divinis, nihil videtur ipsi essentiam nec etiam modo proprietati negativae, non esse ab alio: ergo per ipsam poterit modo aliqua persona constitui. Et si obijciatur, quomodo sola negatio poterit constituere personam divinam?

Respondetur, quod persona includit essentiam divinam, quae est incommunicabilis, & cum hoc aliquid quod est incommunicabile: per hoc quod habet naturam in se, habet in se omnem perfectionem positivam, quae potest poni in ipsa: per negationem autem cointellectam, potest habere rationem incommunicabilitatis, & hoc maxime si incommunicabilitas non dicitur nisi aliquam negationem in genere. Contra istam viam arguitur sic: Nulla negatio est de se incommunicabilis, quia sicut non est de se una neque indivisibilis aliqua indivisio, sic non est de se hoc, & incommunicabilis, sed tantum per affirmationem, cui primo repugnat dividi: & per hoc negationi convenit non dividi, & ideo negationi non convenit primo dividi, sed consequenter: ita etiam videtur de incommunicabilis, quia communicari non repugnat

negationi de se, sed tantum per aliquam affirmationem: cui primo convenit talis incommunicabilitas: ergo negatio non est prima ratio incommunicabilitatis.

Respondetur & negatio principii (a) in esse est omnino incommunicabilis, quia omne aliud ab unico ente est principium, unde est ipsa negatio incommunicabilis in esse: dico quod ex natura entis, quia illi repugnat ipsam negationem in ipso pluribus communicari. Contra, igitur illud positum est prius incommunicabile, non sequitur. Immo si ad tantum unicum non esset principium, nec tantum unum esset non principium, instantia inanimata patens, quod forma mixta manet eadem, quae prius non est instantia, quia & si mixta inhi inanimata, & tamen est propria illi, quia anima non fuit. Itaque quod essentia non ut cum aliqua proprietate, nec ut in aliqua persona est principium generans, ita ut recipiat aliquid prius quomodocumque in re, si tantum si dicitur, ut aliquid principiat, quod principiat, quod hoc est ut alia fundat, ut in hoc distinct. 18. quae est ultima dicitur, quod generatio est omnino primo determinata essentia.

Praeterea, Nulla negatio est propria alicui subiecto, nisi per aliquam affirmationem propriam ei, quam sequitur talis negatio: ergo prima persona non est propria ista negatio, non esse ab alio, nisi quia eadem potest esse aliqua affirmatio prior, quam consequitur ista negatio, ista affirmatio prior non potest esse essentia: ergo aliqua proprietates positiva. Praeterea, si prima persona sit incommunicabilis formaliter negatione, & secunda est incommunicabilis relatione positiva, scilicet filiatione, & tertia similiter spiratione passiva: ergo non uniformiter se habent istae personae in ratione personalitatis, neque sunt aequae positive personae: neque aequae perfectae, in quantum persona: quia non est aequae perfecta personalitas negativa, & proprietates aliqua positiva. Iste ratione licet forte non convinceret adversarium, quia possunt solvi: tamen quia non videtur probable personam primam consisti solvi negatione formaliter, vel negatione formaliter esse personam, idem potest concedi conclusio istam rationem. Ad argumentum (b) in oppositum dico sicut dicitur est distinct. 16. Quod per prater, non excludit aliquam personalem, sed excludit essentialia, & includit in proprietate inclusit omne personale istius personae, unde & in ingeneratione includitur tam paternitas quam spiratio activa, ut est in patre, & omnia personalia, quae conveniunt patri: quod etiam probatur per eum alibi, ubi nominat paternitatem, filiationem, & processionem: ergo non intendebat in primo loco solvi illas tres esse proprietates personales: nec etiam intendebat illas tres constitutas esse personales: sed per illas intendebat omnes alias, & quod omnia essentialia, quae excluduntur per hoc prater, sunt unum in tribus. Ad argumenta pro opinione prima, quando arguitur per Augustinum de prioritate ingenuitatis ad paternitatem. Respondetur, aliquando privatio non convenit affirmati

mationem, & tamen nunquam inest formaliter privatio, ut propria, nisi privato inest formaliter talis positio. Exemplum, *causae* non connotat nisi oculum, qui est commune subiectum circuitus, & visionis: & tamen nunquam inest oculari per se solum circuitus oculi, sed per aliquam aliam entitatem positivam, quam consequitur ista privatio, puta per talem visionem in oculo, cum qua non possit stare visio. Ita potest dici hic, quod inest ingenitum, non connotat nisi aliquam personam insufficientem in essentia divina; tamen ista affirmatio non est tota ratio inestentiae huius negationis, quae est ingenitum: sed oportet in rationem praesertim positivam aliquo modo praecedere ingenitum, per quam inest, haec non connotatur per ingenitum tanquam aliquod proprium subiectum, & secundum hoc, dicitur Augustinus, debet intelligi, quod *ingenitum* quantum est de se per rationem ingeniti, non connotat patrem; non tamen potest inesse proprie in se, nisi affirmatio ista, vel aliqua alia absoluta, vel relativa ut quasi ratio inherens ejus. Ad secundum dicitur, quod ista propositio est vera de primo in ordine, quod est ad se, utique scilicet esse non est esse ad secundum: ita non est in ordine personarum habentium eandem naturam ut in proposito; quia hic primam personam esse, est ordo ejus ad secundam, & ideo ordo ad secundam quasi praecedat negationem principii, sicut constitutum formale alienius entis positivi, praecedat in eo negationem alicujus entis sibi repugnantis. Ad tertium dico, quod si esset ista sententia in inspiratione Philosophorum gentilium, tunc essentia divina esset determinata ex se ad hanc infinitam, & constitueret hanc, non per aliquam negationem, sed seipsa secundum eos, quia esset omnino limitata ad hoc suppositum; nunc autem ponendo ibi esse originem, oportet essentiam non esse omnino determinatam ad unam personam, & ideo non constitueret per se aliquam personam (a); & cum dicitur ponere originem, nihil autem essentiae, nec illi quod per se constituitur, verum esse, quod nihil autem, sed positum oppositum illius hypothese, propter quam essentia de se constitueret personam, scilicet determinationem essentiae ad unam substantiam, quae hypothese autem essentiae perfectionem, quia videretur ponere limitationem, sed oppositum illius hypothese ponens originem, non autem perfectionem, & autem tamen modum impossibilem constitutum personae, qui esse verus ex hypothese.

Primum essentia Divina ex se determinat sibi primum generationem activam (b)? quod non - curia tunc flares in quilibet non supposito. Item, relationes sunt a se primo in essentia. Contra, si per aliam primam personam non constitueret ingenitum. Solutio de determinata, & indeterminata, & determinata continentiam. Contra, limitationem essentiae determinat, quia prima; & apud naturalis, igitur alia per aliquid non per relationem, quia ista non est antiquam fundatur, nec per aliam infinitum. Igitur ex se primo dicitur

tur ad aequae immediate, primo modo secundum intentionem, sic ratio. Exemplum (a) contra God. secundum extensionem non immediate, quicquid se habet ad plura ordinem habentia, respectu ejus aliud habet privationem, & sic exemplum solis, exemplum anime: essentia igitur immutabilissima se habet ad primam, & per istam ad secundam, Deus inquantum principium; tenet enim mediante contra productum per privationem. Item, for non per se ens, modus hic, & congruentia de triplici principio. Contra, tripliciter hic modus alius possit ad argumenta.

QVAESTIO TERTIA.

Verum prima persona constituitur in esse personali aliqua relatione positiva ad secundam personam?

Ultimo hic quaeritur, Utrum prima persona constituitur in esse personali aliqua relatione positiva ad secundam personam? Quod non, arguitur primo, quia prima persona per intelligitur in esse personali antequam gignat, cogere enim suppositi est: igitur praestelligitur esse suppositum etiam antequam agat, si autem constitueretur relatione ad secundam personam, quo intelligitur enim ipsa existente secundam personam esse, & per consequens secunda persona constitueretur esse antequam prima gigneret: & ita secunda persona non esset terminus illius generationis. Contra, ratio, quia quocumque simus simul naturam, quocumque unum est prius, & alterum: relativa sunt simul naturam: ergo si prima persona formaliter constituitur in esse personali per relationem ad secundam, quocumque prima persona prior est in esse personali, eo & secunda, sed generatione, quae est actio prima persona, videtur prima persona esse prior in esse personali ipsius & secundae, & ut prius, tunc non erit terminus formalis generationis.

Propterea, in omni ordine primam videtur esse absolutissimum, sicut apparet procedendo in quibuscumque ordinibus; ergo ita erit in ordine personarum quod prima erit absolutissima, & ita non constituitur per relationem ad secundam. Contra, Prima persona non constituitur in esse personali deitate, quia non est incommunicabilis: nec relatione activa, quia communis est Filii & Filio, nec immutabilitate, ex qua praecedente: ergo per viam divisionis aliqua relatione positiva ad secundam personam.

Hic communiter conceditur pars affirmativa quaestiones, (a) sed propter difficultatem primi argumenti distinguunt de ipsa relatione constituyente primam personam. Uno modo, quod ipsa potest considerari ut proprietaria, vel ut relatio. Ut proprietaria praecedat generationem, ut relatio sequitur, & tunc secundum quod constituit primam personam, non oportet secundam simul esse cum prima, licet

X x 3

a A. I. ad aequae. Sic in orig.
b D. Thom. 2. par. qu. 13. q. 10. art. 4.

ur est relatio quasi con-sequens generationem, oportet secundam sim-
 mal esse eam et. Contra illud. Proprietas ut proprietas est aliquid
 entitas, alioquin non constitueret aliquid ens: aut igitur entitas ad se,
 aut ad alterum, aut neutrum; entitatem enim aliquam esse sin-
 gulariorem, quam nec sit entitas ad se, nec ad aliud, non videtur esse
 intelligibile: ergo oportet quod ista entitas formaliter, vel sit ad se,
 & tunc constituit personam absolutam: vel ad alterum, & tunc ut
 proprietas est relatio, & tunc non evaditur difficultas, licet alia ratio
 sit consideranda eam, ut proprietas, & ut relatio. Et constituitur
 possit ratio per exemplum, quia etsi albedo possit considerari, ut al-
 bedo, vel ut qualitas; etsi consideretur ut albedo, hoc est, secun-
 dum propriam rationem specificam suam; si autem ut qualitas, hoc
 est, secundum rationem imperfectionis sui generis: tamen quicquid con-
 stituitur absolute, ut albedo est, non constituitur aliqua entitate,
 quae non sit qualitas; quia albedo est etiam, ut albedo, includit essen-
 tialiter qualitatem, & est est. nihiliter qualitas: na quod albedo non
 potest considerari absolute, vel aliquid in esse albo, nisi etiam constituitur
 in esse qualitativo. Ita videtur in proposito de proprietate relati-
 va sic, & sic considerata. (a) Praeterea, ille dicitur alibi, quod in divi-
 nis non potest esse ordo, quia nec essentiae ad relationes, nec ratio-
 num inter se; quia relatiua sine simal natura. Quod si proprietates pos-
 sit considerari eo modo, quo non esset relatio, & hoc modo non
 oportet, quod haberet correlativum simal naturae; argumentum con-
 trarium non valet. (b) Aliter distinguatur de relatione, ut relatio est,
 & ut origo est: & ponitur quod constituitur ut origo, non autem ut
 relatio: quia ratio originis aliquid modo precedit, & in ea quasi fun-
 datur relatio: Prima autem persona constituitur per primam origi-
 nem ubi per quam distinguitur. Contra hoc obicitur: quia origo,
 ut origo, non est propria forma, nec per se, in qua est, nec perso-
 nae ad quam est. sed est quasi via: & tunc neque prima persona est
 facta, sed quasi praeparatio: nihil autem constituit aliquid in
 aliquo esse, nisi inquantum est forma eius. Si tamen ista via intelli-
 gitur de distinguere, quasi principium ab eius correlativum cau-
 sae effectivae in creatura, sicut expositum est *dist. 26.* & non per mo-
 dum principii formalis: tunc ista positio potest habere veritatem,
 nec hoc argumentum ellet contra eam.

Alio modo dicitur. (c) quod sicut eadem actio potest diversimode
 intelligi, inquantum actualitatem, inquantum potentiam, inquan-
 tum futura, inquantum actum, & inquantum praeterita: ita relationes
 fundatae super actionem possunt diversimode accipi, ut sit relatio
 fundata super generationem, quasi aliquo modo praeteritam; alio
 modo, ut quasi praesentem; alio modo super eam, ut quasi futuram;
 alio

alio modo super eam, ut quasi potentialem; & ulterius, ut quasi
 aptitudinalem. Dicitur autem, quod relatio sub prima ratione con-
 stituit primam personam; & prima aeterna ratio est ratio aptitudinalis,
 quia illud sequitur ad aliud, non e converso: ergo generatio tali mo-
 do constituit Patrem, & hoc modo significatur per hoc, quod est
 generativus.

Contra illud, prima persona non constituitur proprietate habente:
 minus perfecte esse positivam, quam habet proprietates constitutiva
 secundae personae: quia tunc non videretur esse aequa perfectio in esse
 personali: secunda autem persona constituitur secundum istos, hila-
 tionem, ut filio est: ergo prima persona non constituitur relatione
 potentialem, quae minus perfectum esse habet de ratione relationis,
 quam proprietates secundae personae; sed relatio generativae ad genera-
 tiva, quam ponunt esse primam & constitutivam, est relatio potentia-
 lis: ergo non constituitur ita perfectam personam actuslem, sicut fa-
 cenda. Probatio assumpti, nullum esse actuale exigere esse potentiale,
 quia ens potentiale est minus perfectum, quam actuale, dummodo
 sint eiusdem rationis; relatio autem generativae requirit generabile,
 quod dicitur relationem potentialem ex parte filii: ergo ista relatio gene-
 rativa in Patre, non est relatio actualis. Praeterea, contra istam opi-
 nionem, & contra duas praecedentes arguitur, quod relatio si consti-
 tuat ubi primam personam, hoc non est nisi secundum quod est in re,
 alioquin non constitueret personam actuslem: non est autem in re nisi
 unica relatio personae primae ad secundam, nec est ubi nisi sub ratione
 actualissima, quomodo cumque possit diversimode accipi: ergo sub
 ista ratione actualissima constituitur istam primam personam, & sub ea
 ratione correspondet ubi relatio in secunda persona: non est autem in
 secunda aliqua, nisi ut actualissima. Proinde igitur quae dicitur distinctio
 quasi potentialis, vel aptitudinalis ubi a ratione actus; quia ista di-
 stinctio in modis concipiendi nihil facit ad constitutivam primam per-
 sonam, quin prima persona semper exeat secum simul secundam: & se-
 sentiam propter hanc difficultatem, scilicet ne poneretur personam pri-
 mam habere simul secum secundam, queritur ista distinctio relati-
 onum aptitudinalium, actualium, & potentialem, & ne filius ponatur
 praecedere generationem Patris. Eodem modo possent argui contra
 primam opinionem & secundam, quia ista relatio, quomodo cumque
 concipitur, non est ubi, nisi ut unica. Praeterea, contra omnes tres
 opiniones arguitur, quia estis Pater generat Filium, per hoc quod
 actione Patris relatio Filii est in essentia divina, & actione sua secun-
 dum istas opiniones, paternitas ut paternitas, tunc primo est, quan-
 do secundum eos, paternitas ut paternitas, tunc primo est, quan-
 do filio est, ut filio, licet prius praecesserit aliquid, ut origo,
 vel generativitas, vel proprietates: igitur Pater ita generat se Pa-
 trem, sicut generat Filium; aut saltem ita erit paternitas in Patre
 per generationem, sicut filio in Filio: quod videtur absurdum
 praeterea, contra omnes opiniones aliam esse difficultatem, quomodo ef-
 fectus determinatur ad personam primam, vel proprietatem: si ex
 se,

se, non videtur communis aliis personis: quia quodcumque ali-
quid determinatur ad aliud ex se, ubicumque est, habet illud: &
tunc essentia ubi cuique esset, haberet personalitatem primæ perso-
næ. Si autem ab alio determinatur, hoc videtur esse contra ratio-
nem primæ personæ, quia tunc videtur esse originata, vel aliquo
modo potest ab alio poni in tali subsistentia.

Præterea tertio, (a) si determinatur ex se, quæ rationem
causæ principii habet essentia in determinanda se ad proprietatem
primam non materialem ex diff. 5. non forma, quia principii in for-
ma præcipue principii rationem præcipue, sicut de causa formali
& efficiente: ergo essentia quæ productivæ se determinat, & in
primæ personæ erit originata modo producta. Nec potest dici quæ pro-
prietat ex se determinatur: quia impossibile est qualitercumque
duo esse omnino primæ sed omni modo modo fiat ad unum primæ,
& unum: illud hic non est nisi essentia, ut est pelagus: ergo ipsi
attribuitur ratio principii aliquis respectu causæ quæ secundæ.
Si quis vellet dicere quod essentia, ut hæc per se est, & sic per se
agit, iuxta primum argumentum factum diff. 7. contra Thomam,
potest dicere quod hæc essentia communicat quasi productivæ se per-
sonæ primæ, & in prima communicat se secundæ, & in prima
& secundæ, tertiam: & sic tres productiones secundæ triplex
principium, scilicet essentia, ut essentia: ut intellectus, ut vol-
untas. Contra, nihil producit se, igitur est distinctio inter per-
sonam primam, & essentiam. Confirmatur ratio per auctoritatem
Magistri distinct. 5. propter quod negat essentiam gignere, vel gigni
pari ratione negandum est, si ipsa produceret. Item, hæc
productio non est generatio, quia Pater est ingentium: nec spiri-
tus, patet, nec factus alia in divinis. Item, alio est suppositi: ergo
essentia est quartum suppositum. Potest dici ad primum, quod
aliquid producit bene potest producere totum, quando illud aliquid
est prius per se ens, & habens in virtute reliquum quod concurren-
tibus ipso in composito. Exemplum, non est in creaturis in produ-
ctione substantiali, quia in non præstet nisi materia, que non habet
virtualiter formam, sed bene est exemplum in productione acci-
dentali, ut motumque intellectum habet active accidenti: ipsius subje-
ctum producit compositum illud, sicut: aqua prius calefacta, & per
se si derelicta producit aquam frigida. Ita diceretur hic, quod
essentia per se ens in isto primo signo quanda relatio producat, pro-
ducit se in personam relativam, vel magis proprie communicat se il-
li, ad formam, conceditur antecedens præter se, referre præter se,
id est: & sic consequens quod est distinctio, hic non est omnimoda
identitas essentia ad personam relativam, quia ipsa includit ali-
quid præter se essentiam. Ad secundum, hic potest dici, quod pro-
ducit o illa est generatio, & productio verbi, distinctio: sicut si quis
esset intelligibilis, ut intelligens, igneitate gigneres, intellectu
dico-

diceret. Ad tertium, forma per se ens, id est, non inherens, ut
accidens, vel forma, ut substantialis, vel quædam suppositi
potest esse agens, nec tamen est suppositum, quia non est incom-
municabilis, & sic videtur evadere rationes. Sed restant in-
soluta dua auctoritates, prima confirmatur rationem primæ Ma-
gistri, alia est in secundæ ratione, quia Augustinus dicit Patrem
esse ingentium. Propter primam potest dici, quod in omnino primæ
signo non tantum est Deus per se ens, sed hic Deus, & illa pro-
ducit se Patrem: & tunc eadmodum hic illa, tunc, essentia produ-
cit, licet ille producat: in quo nihil est nisi essentia. Sic corrigitur
dist. via quantum ad sermone. Ad secundam potest dici, quod
Sancti supponeat proprietatem primam esse in essentia, unde, non-
que pulsaverit primum suppositum, & non locum: tunc nisi de
precessione suppositi a supposito: ideo dixerunt illam personam esse
improductam, que non producat a supposito. Condemneret dicerent
relationes oppositas non posse esse nisi in distinctis suppositis,
quod verum est, si utraque sit suppositi: sed non si una sit aliquid
per se ens, singularis, & non suppositi, quia huius Dei. Et ratio
est, quia singulare non suppositum, potest se communicare, & ita
non distinguitur a producto: quia enim est singulare per se ens ideo
potest agere, quia non suppositum, ita potest communicari: sup-
positum autem nunquam se communicat, & ideo si producat suppo-
situm, distinctum producat, cuius ipsam nihil esse. Qualiter autem
improbabitur hæc præterita tam diversa distinctio Sanctorum?

Alter ponit tenendo conclusionem oppositam inter tribus opinionibus,
scilicet quod primæ personæ non consistat relatione aliqua ad
secundam personam: & hoc loquendo de primo constitutivo illius per-
sonæ in esse personali, sed aliqua realitate absoluta, non quædam
sicut factum est in opin. 3. distinct. 26. Pro hæc opinio arguitur spe-
cialiter de primæ personæ sic. Ingentium o intelligitur parentati:
& ingenito videtur intelligi aliqua realitas propria octava personæ:
igitur cum illi non possit esse relatiua, erit aliqua absolutio propria illi
personæ. Probatio primi assumpti, tunc per Augustinum 5. de Trin-
itate cap. 6. Si Pater non genuisset, nihil profuerit eam dici inge-
nitum, tunc, quia secundatis ad aliquam productionem in divinis,
non intelligitur quali potentia proxima, nisi ut est in non habente illam
secundatis per actum illius secundatis: sicut voluntas non intel-
ligitur secunda ad sperandum, ut in aliqua personæ, nisi, ut in qua sit
ut non communicata per secundatis voluntatis, & ideo videtur
communiter concedi, quod vis spiritalis in Patre & Filio, non intelligi-
tur non habere voluntatem per spiritalitatem: ergo a simili, hinc con-
cundiat generandi, ut quasi potentia propinqua videtur præintelligi
inaccessibilis, que vocat eam non haberi per actum secundatis intel-
lectus, scilicet generationis. Probatio secundi sequitur ex improbatio-
ne opinionis in questione precedente. Præterea. Nulla (a) relatiua
prima